
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DEFINIZIONE DEI PUNTI DI CONNETTIVITA' WIFI PUBBLICI SUL TERRITORIO 
COMUNALE E DELLE MODALITA' DI ACCESSO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 87 
05/08/2014

 28 
 1
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno CINQUE del mese di AGOSTO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 05/08/2014 
 

OGGETTO: 
DEFINIZIONE DEI PUNTI DI CONNETTIVITA' WIFI PUBBLICI SUL TERRITORIO 
COMUNALE E DELLE MODALITA' DI ACCESSO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
 Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 141/2011, con cui 
sono stati definiti alcuni punti di accesso WIFI pubblici; 

Dato atto che nel frattempo è stato sottoscritto anche il Protocollo d’intesa con 
un altro operatore privato, approvato con propria deliberazione n. 34/2014; 
 Vista e richiamata la comunicazione pervenuta dalla Regione Emilia-Romagna 
in data 17.06.2014, Prot. n. 12.954, con cui si promuove il progetto WIFed – gestito 
da Lepida S.p.A. – al fine di aumentare la presenza territoriale dei punti di accesso 
sul territorio per arrivare fino ad un punto ogni 1.000 abitanti: in questo contesto 
Lepida si fa carico della progettazione, configurazione e gestione, e al Comune spetta 
la copertura dei costi vivi di acquisizione, installazione e manutenzione; 
 Ritenuto di ampliare il numero di punti di accesso WIFI sul territorio 
comunale, di seguito elencati: 
a) Biblioteca comunale  
b) Piazza Giovanni XXIII  
c) Piazza Berlinguer  
d) il Parco Fantazzini   
e) Museo dell’Età del Bronzo  
f) Centro giovani - Via X settembre 1943, n. 43  
g) Centro sportivo - Via Lunga  
h) Centro sportivo di Ponte Samoggia - Via Gasiani  
i) Consulta di Lavino di Mezzo + area parco e campetto - Via Ragazzi n. 6  
j) Consulta di San Giacomo del Martignone + parco - Via Torresotto n. 2  
k) Consulta di Castelletto - Via Suor Orsola Donati n. 86  
l) il Comune  
m) Ca' Rossa e area orti (area esterna)  
n) la Parrocchia Anzola (area esterna)  
o) la Badia di Santa Maria in strada (area esterna)  
p) Area verde - Via Rumpianesi (area esterna)  
q) l’area Coop e nuova area verde (area esterna) 
r) Notti di Cabiria  
s) Casa Gialla (URP, Foresteria)  
 Considerato che per la realizzazione di ciascun punto si farà riferimento alle 
convenzioni già attivate con operatori privati e alla disponibilità manifestata dalla 
Società Lepida, di cui alla nota sopra richiamata; 
 Viste e richiamate altresì le normative che regolano l’accesso alla rete WIFI, 
così come da ultimo modificate dall’art. 10 del D.L. n. 69/2013, che contiene 
disposizioni in merito alla “Liberalizzazione dell’accesso alla rete internet tramite 
tecnologia WIFI e dell’allacciamento dei terminali di comunicazione alle interfacce 
della rete pubblica”, in base a cui “L’offerta di accesso alla rete internet al pubblico 
tramite tecnologia WIFI non richiede l'identificazione personale degli utilizzatori. 
Quando l’offerta di accesso non costituisce l’attività commerciale prevalente del 
gestore del servizio, non trovano applicazione l’articolo 25 del codice delle 
comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 05/08/2014 
 

successive modificazioni, e l’articolo 7 del decreto-legge 27 luglio 2005, n. 144, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2005, n. 155”; 
 Dato atto che – in particolare – in attuazione dell’art. 7 del D.L. n. 144/2005 è 
stato emesso un apposito Decreto (D.M. 16.08.2005) che prevede la raccolta dei dati 
anagrafici dei soggetti che utilizzano postazioni pubbliche non vigilate per 
comunicazioni telematiche ovvero punti di accesso ad Internet utilizzando tecnologia 
senza fili; 
 Considerato che: 
- l’art. 7 - comma 4 - della Legge n. 155/2005, che dà origine al Decreto sopracitato, 

è abrogato dalla lettera b) del comma 19 dell’art. 2, D.L. 29 dicembre 2010, n. 225;  
- l’art. 7 - comma 4 - della Legge n. 155/2005 si rivolge a “chiunque, quale attività 

principale intende aprire un pubblico esercizio o un circolo privato di qualsiasi 
specie, nel quale sono posti a disposizione del pubblico, dei clienti o dei soci 
apparecchi terminali utilizzabili per le comunicazioni anche telematiche”, e cioè 
gli esercizi pubblici di telefonia e internet; 

- pertanto anche il D.M. 16.08.2005 può ritenersi implicitamente abrogato; 
- in ogni caso, l’applicazione dell’art. 7 della Legge n. 155/2005 è esclusa dalla 

seconda parte dell’art. 10 del D.L. n. 69/2013; 
Ritenuto di permettere l’accesso alla rete WIFI del territorio in modalità libera 

(cioè senza autenticazione dell’utente), tenuto conto di quanto previsto dall’art.  10 
del D.L. n. 69/2013 (convertito in Legge n. 98/2013) già sopra richiamato; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa e Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di modificare ed integrare la propria precedente deliberazione n. 141/2011, 

definendo i punti di accesso pubblici WIFI sul territorio comunale come di seguito 
elencati: 
a) Biblioteca comunale  
b) Piazza Giovanni XXIII  
c) Piazza Berlinguer  
d) il Parco Fantazzini   
e) Museo dell’Età del Bronzo  
f) Centro giovani - Via X settembre 1943, n. 43  
g) Centro sportivo - Via Lunga  
h) Centro sportivo di Ponte Samoggia - Via Gasiani  
i) Consulta di Lavino di Mezzo + area parco e campetto - Via Ragazzi n. 

6  
j) Consulta di San Giacomo del Martignone + parco - Via Torresotto n. 2  
k) Consulta di Castelletto - Via Suor Orsola Donati n. 86  
l) il Comune  
m) Ca' Rossa e area orti (area esterna)  
n) la Parrocchia Anzola (area esterna)  
o) la Badia di Santa Maria in strada (area esterna)  
p) Area verde - Via Rumpianesi (area esterna)  
q) l’area Coop e nuova area verde (area esterna) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 05/08/2014 
 

r) Notti di Cabiria  
s) Casa Gialla (URP, Foresteria)  

2) Di aderire al progetto WIFed proposto dalla Regione Emilia-Romagna, per 
l’attivazione di alcuni punti di connettività WIFI sul territorio comunale che 
usufruiscono del collegamento alla rete Lepida, definiti a cura dei tecnici 
competenti; 

3) Di dare atto che le risorse eventualmente necessarie verranno stanziate con 
successivi e separati provvedimenti;  

4) Di dare atto che l’accesso alla rete WIFI da parte degli utenti avverrà senza 
necessità di autenticazione, così come previsto dall’art. 10 del D.L. n. 69/2013, che 
contiene disposizioni in merito alla “Liberalizzazione dell’accesso alla rete internet 
tramite tecnologia WIFI e dell’allacciamento dei terminali di comunicazione alle 
interfacce della rete pubblica”; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   04/08/2014

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   87   del   05/08/2014

DEFINIZIONE DEI PUNTI DI CONNETTIVITA' WIFI PUBBLICI SUL TERRITORIO COMUNALE E 
DELLE MODALITA' DI ACCESSO.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 05/08/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 08/08/2014


		2014-08-08T07:58:18+0200
	DS User Private Key 1


		2014-08-08T11:36:49+0200
	DS User Private Key 3




